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BULGARiSTAN'DA MENZİL TEŞKiLATI 
VE YÖRE HALKI İLE MÜNASEBETİ 

Mücteba İlgürel 

Biz burada Osmanlı hakimiyetindeki Bulgaristan'da fazlaca kullanılan 
güzergfihta, tespit edilen menzil yerlerinin yöre halkı ile ilişkilerini ortaya 
koymaya çalışacağız. Yöre halkının bu ilişkilerden doğan yararları da buradaki 
konumuzu teşkil etmektedir. Bundan başka menzil teşkilatı kurulurken halkın 
incinmemesi hususunda devletin titiz davranması ve görevlileri daima uyarması 
da burada belgeleriyle açıklanacaktır. imparatorluk vatandaşları arasında Müslim 
- gayri-Müslim aynmı yapılmadığı da bu sınırlı araştırmada açıklanacaktır. 

Menzil genel olarak konak yeri manasını taşımaktadır. Bu kelime 
Osmanlı Devleti'nde askeri, idari ve mali terimler arasında anılmaktadır. Ordunun 
veya görevli bir topluluğun ilk çıkış noktasından itibaren takriben bir günlük 
yürüyüşte ulaştığı yer menzildir. Ordu veya görevli topluluk varış noktasına kadar 
ınenzilleri aşarak hedefine ulaşır. Önceden tespit edilmiş bu menziller uzun süre 
kullanılmıştır. Güzergfih üzerindeki menzillere yakın şehir, kasaba ve köy 
sakinleri, askerin iaşesini imkanları nispetinde bu menzillerde depolanmak üzere 
teslim etmekle görevli idi. Tabiatıyla bu teslimat görevlilere bedeli karşılığında 
yapılıyordu. Yani buna basit bir alış-veriş demek mümkündür. 

Menziller iaşenin tüketildiği yerler olarak düşünülmekle beraber, aynı 
zamanda konaklama yerleriydi de. Asker menzilde İstirahat eder, güç toplardı. 
Burada önemle belirtilmesi gereken bir husus da atların beslenmesidir.Hareketten 
önce ordunun yiyecek ve yem olarak ihtiyacı un, ekmek, arpa, koyun, yağ, bal, ot, 
saman ve odun miktarı tespit edilir, soma da güzergfihtaki kadılara bildirilirdi. 
Menzillerde ordunun iaşesi için hazırlanan erzak hakkında kullanılan nüzı11, 
asker!-mal! bir terim olup avarız vergisinin XVI. yüzyılda nakite dönüşmüş 
halidir. Sefer .öncesinde genellikle un ve arpa olarak halktan talep edilirdi. 
Güzergfihtan uzak yerlerde avarız haline gelmiştir. Nüzill eminleri para ile satın 
alınan un ve arpamn menzilde hazır bulunmasına nezaret ederdi. Gerektiğinde 
halk da nakil ve teslim işinde görevli addedilirdi. ı 

Lütfi Gücer, XVI-XVII. Asırlarda Osmanlı İmparatorluğunda Hububat Meselesi ve Hububattan Alınan 
Vergiler, İstanbul 1964, 69. v:d.; Ayrıca bk. Hans Georg Majer, "ı 7. Yüzyılın Sonlarında Avusturya ve 
Osmanlı Ordularının Seferlerdeki Lojistik Soruoları", OsmanlıAraştırmaları II, İstanbull981, 185-194; M. 
Yaşar Ertaş, "Osmanlı Devleti'nde Sefer Organizasyonu", Osmanlı 6 Teşkilat, Yeni Türkiye Yayınları, 
Ankara 1999, 590-597; nüzillün tarihi seyri hakkında bk. Bruce Mc Gowan, "Osmanlı Avarız-Nüzül 

Teşekkülü 1600-1870", VIII. Tilrk Tarih Kongresi Bildiriler, Ankara 1981, 1327-1331. 
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' 

Hububatın kanuni bedeli demek olan sürsata gelince. sürsat emirlerinde 
menzile teslim edilen zahirenin mutlaka satın alınacağı işaret edilmiştir. Bu 
sfuetle reayfuun imkanları genişlemiştir. Neticede üretimin artması teşvik edilmiş 
oluyordu. Bu hal köylünün hayat şartlarınm iyileşmesi demektı. Tabiatıyla 

Osmanlı ordusunun savaş gücünün arttığını da ifade etmemiz gerekir. Sürsat 
mükellefiyeti, mutlak bir mükellefıyet olmayıp bedeli (ivazı) bulunan karşılıklı 
alışveriş idi. Yani devletin tespit ettiği bedeller mukabilinde gerçekleştirilen 

amme hizmetinden başka bir şey değildi.' 

Menzil teşkilatmın hukuki yönü de bulunuyordu. Bu "Kanl'ın fi tedbir-i 
menzil" olarak ifade edilmiştir. Buna göre, menzilleri teftişe giden serdar, 
emrindeki görevlileri üç bölük halinde düzenlerdi. Birinci bölük ınenzilin ·· 
durumunu teftiş etmekle görevli idi. Serdar ile birlikte menzilde ikinci bölük 
kalırdı. Üçüncü bölük müteakip konağı teftiş için giderdi. Bu bölük yolun 
durumunu, yol üzerinde onnan olup olmadığını ve menzilin ot ve su durumunu 
tespit ve serdara bildirmekle görevli idi. Her menzilde gerekirse iki divan 
kurulabilirdi.' 

Bulundukları güzergah üzerindeki merkez veya bölgelerin kapasitesine 
göre menzillerin üretebileceği zahire önceden biliniyordu. Bu yüzden miktar 
İstanbul'dan da tayin edilebiliyordu. Bu işle meşgul nüzUl emini, bölgenin iklim 
şartlarına ve ziraat kabiliyetine vakıf olarak önceden hazırlıklı bulunmak zorunda 
idi. Kısacası harbe hazırlık emirleri verilirken her kazanın, bedeli karşılığında 
katkısı zaten devlet tarafından biliniyordu. Bu bilgilerin ışığı altında sürsatın 
çeşitleri dengeli bir şekilde depolamyordu. Bu iş görevliler tarafından mutlaka 
yerine getirilirdi. Askerin sayısı arttıkça ihtiyacın da artması üzerine. uzak 
mesafelerden menzillere iaşe taşınması da gerçekleşirdi. 

İaşenin taşınması görevi kaza halkının mesuliyetinde idi. Nüzfil emrini 
alan kadı, sürsatı (zahire v.s.), temin etmekle mükellef olduğu hayvanıara yükler 
·ve bizzat kervamn başında bulunarak menzile teslim ederdi. Nüzı11 emini de 
teslim aldığına dair bir tezkireyi kadıya verirdi. Ayrıca işlemin tamamlandığına 
dair bir temessük makbuz da mevkufat emini tarafmdan verilirdi' Bu işlemlerin 
zor şartlar altında yapılabildiği yıllar da oluyordu. Yetersiz ürün alındığı yıllar, 
sefer de varsa, sıkıntmın İstanbul'da dahi hissedildiği vaki idi. Mesela Kanuni'nin 

Lütfi Gücer, aym eser, 103 v.d.: Hezaı·fen Hüseyin Efendi. Tellıf.<il'l-Bey{iııfi Kavan.in-ı Al-ı Osmfln. (haz. 
Sevim İlgürel), Atıkara ı998, IOO,ı&ı; M. Yaşar Ertaş," ... Sefer Organizasyonu". 
Hezarfeıı Hüseyin Efendi, Telhf.ı·a'l-Bev!ln ... , ı76,181. 
Lütfi Gücer, aynı eser. 97-98. Sürsat h~kkında lık. 99-114. 
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Szigetvar seferi için Rumeli'ye fazla menzilci gönderilip geniş bir alanda zahire 
toplanma işi gerçekleştirilmişti-' 

Buraya kadar verdiğimiz genel mahiyetteki bilgilere ilave olarak 
menzilhaneler (konak yerleri) ve görevliler hakkmda da bazı bilgiler vermekte 
yarar var. Menzilhaneler ordu iaşesinin temininde kullanıldığı gibi ticari nakliyat 
ve özel haberleşmede de kullanılırdı. imparatorlukta Rumeli ve Anadolu'da 
menzi!haneler zinciri (güzergalı) üçer kala ayrılmakta olup bunlar Sağ, Sol ve 
Orta Kollar olarak smıflandırılmıştır. Konumuzu yakından ilgilendiren Rumeli'de 
ise genel olarak Sağ KoL İstanbul, Kırklareli, Aydos, Prevadi, Babadağ, İsakcı, 
Akkerman ve Özi'ye; Orta Kol, İstanbul, Silivri, Çorlu, Edirne, Filibe, Sofya ve 
Belgrad'a; Sol Kol, İstanbul, Silivri, Tekirdağ, Gelibolu, Keşan, Gümülcine, 
Selanik ve Yenişehir'e gitmekteydi. Bu merkezler belli başlı güzergilll mahalleri 
idi. Menzilhanelerin tespit ve kuruluş tarihleri kesin olarak bilinmemektedir. 
Ancak bu tesislerin yıllar içinde birer birer kurulduğu söylenebilir: 

Menzil görevlileri bir yıl için tayin olunurdu. Bu görevliler Menzil 
kethüdası, Ahur kethüdası, Odacı, Sürücü ve Menzilkeş diye adlandırılan menzil 
çevresindeki bir köy veya kasaba ahalisinden müteşekkil hizmetliler grubundan 
oluşmaktaydı. Menzilin bütün faaliyetlerinden mesul menzil eminleri bir yıllığına 
kaza ayam, kadısı veya naibinin teklifi ve devletin tasdiki ile tayin edilirdi. 
Görevlerini başarı ile ifa eden menzil eminleri müteakip yıl yeniden tayin 
olunabilirdi.' 

Menzilhane denilen merkezi yerler hükümetçe yaptırılırdı. Bu 
menzilhanelerin civarında topraklar bulunur ve görevliler tarafından işlenebilirdi. 
Menziller sınırları içinde bulundurdukları kazanın kadıları, naipleri ve 

Bk. Zeki Arıkan, "Osmanlı İmparatorluğu'nda İhracı Yasak Mallar (Memnu Meta)", Prof Dr. Bekir 
Kiitükoğlu'na Armağan, İstanbul 1991, 288; Mustafa Akdağ, "Osmanlı İmparatorluğu'nun Kuruluş ve 
İnkişafDevrinde Türkiye'nin İktisadi Vaziyeti", Be Ileten, XIX/55. 397. 
Geniş bilgi için bk. Yusuf Halaçoğlu, "Osmanlı İmparatorluğu'nda Menzil Teşkilatı Hakkında Bazı 
Mülabazalar", Osmanlı Araştırmalarz II, İstanbul 1981, 123-132; C.J. Heywood, "Same Turkish Archival 
Sources for the History of the MenzilMne Network in Rumeli during the Eighteenth Century", Boğaziçı 
Vniversitesi Dergisi, IV-V, İstanbul !976-1977, 39-55; Ayni müel!it; "The Ottoman Menzilhitııe and Ulak 
System in Rumeli in the 18th Century", Türkiye'nin Sosyal ve Ekarıomik Tarihi 1071-1920 (1. Uluslararası 
Türkiye'nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi Kongresi Tebliğleri, I 1-13 Temmuz 1977), Ankara 1980, 179-186. 
Sayııı Prof Dr. Nezihi Aykut yayıııladığı bir makalede ("IV. Murad'ın.Revan Seferi Menzilni\mesi", Tarih 
Dergisi, Sayı 34, 183-246) ınenzilniimenin nuhteviyatıııı anlatırken, eserin içinde bulunan Merzifonlu Kara 
Mustafa Paşa'nın "Nemçe Seteri Menzilnfunesi"ne de temas etmiştir (bk. 194-197). Menzilhitneleriıı 

tet'erruatlı listesi için bu ı..:ıakaleye bakılabilir. 
YusufHalaçoğlu, aym makale, 125-126; Hezarfen Hüseyin Efendi, Tellıin1'l-Beyan .. ., Dizin. 

255 



muhtesipleri tarafından teftiş edilirdi. Menzillerin mali sorumluluğu Defterdarlığa 
bağlı Mevkufat Kalemi bünyesinde kurulmuş olan Menzil Halifeliğine aitti.' 

Bu mevzii çalışınada ele alınan hat, Bulgaristan'ı kateden güzergahtan 
en çok kullanılan ve Orta Kol olarak adlandınlan Edime-Sofya arasındaki hattır. 
Bu güzergahta gidiş ve dönüş konakları genel olarak farklı yerlerde kurulmuştur. 
Bunun sebebi hiç şüphesiz ihtiyaç maddelerinin daha kolay temini ve satın 
alınabilmesidir. Bu suretle kazançtan sağlanan imkanlar sağlıklı bir şekilde 
dağılmış da oluyordu. Burada Edime-Sofya arasındaki gidiş ve dönüş konaklarını 
göstermekte yarar bulunmaktadır.' 

Edirne-Sofya 
Karye-i Hisarlı Konağı 
Sazlı Dere Konağı 
Kara Göçeri-oğlu Konağı 
Çayır Altuıılu Konağı 

Hisarlık Konağı 

Köpes Konağı 
Filibe Konağı 
Celic Konağı 
Tatarpazarcığı Konağı 

Akıncı Karyesi önünde Köprü Konağı 
Akıncı Karyesi önünde Birader Derbendi 

İlıtirnan Ovası Konağı 
Kadıasker Deresi Konağı 
Sofya Konağı 

Konağı 

Sofya-Edirne 
Derbend Karyesi Konağı 
Şehirköyü Konağı 
Tekür Pınarı Konağı 
Karye-i Tiblis Konağı 
Karye-i Hacı Kurban Konağı 
İlıtirnan Ovası Konağı 
Akıncı Karyesi Konağı 
Karye-i Cılbıh Konağı 
Filibe Konağı 
Kabalu Karyesi Konağı 
Semizce Karyesi Konağı 

Nefs-i Çirmen Konağı 
Edirne 

Belgrad'ın fethedildiği (1521) Kanuni'nin ilk seferinin (ilk Engürüs 
seferi) planlanmasından sonra,So:fya, Semendre, Alacahisar ve Vidin reayasından 
10.000 araba un ve arpa satın alınmıştır. Nakliye ücretleri dahi planlanarak 
Hazine-i Amire' den defterdar tarafından reayaya ödenmiştir. 10 

Kanuni'nin Szigetvar seferi 1 Mayıs 1566 (ll Şevval 973) tarihinde 
başlamış ve ordu 5 Mayıs 1566'da Edirne'ye ulaşmıştır. Edime'den Zağra ve 
Hasköy kadılarnıa yazılmış olan hükümlerde 30.000 akçelik ekmek, arpa, odun, 

İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti'nin Merkez ve Bahriye Teşkilatı, 357, 360, 372. 
Feridun Ahmed Bey, Münşeatü's-seldıtıı, I, İstanbul 1274, 507, 514-5ı5. 

10 Bostan, Saleyrnaııııame' den (TSMK, Re van 1286) naklen Hüseyin Gazi Yurda ydın, Kaııımf'rıiıı Calasu ve 
İlk Sefer/eri, Ankara ı96ı, 25 v.d .. 
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bal, yağ ve peynirin halktan satın alınması emredilmektedir. Hükümde "zehair" 
ve "mekıllat" olarak adlandırılan bu iaşe maddelerinin Güllük menzilinde 
depolanması istenmektedir. ıı 

Aynı tarihte Edirne'den Sofya'ya kadar olan yolun Sağ Kol'unda olan 
kadılara gönderilen hükümlerle ekmek, bal, yağ, peynir ve koyun satın alınması 
istenmiştir. Bu yüzden her bir madde için 10.000 akçe tahsis edilmiştir." 

Bu seferde, muhtemelen ordu Edirne'den ayrıldıktan sonra ll Mayıs 
1566 'da (21 Şevval 973) Eski Zağra ve Yeni Zağra ile Çırpan ve iziadi'den 
Sofya'ya kadar olan kazaların toprak kadılarına hükümler yazılmıştır. Bu 
hükümlerde yukarıda ifade olunduğu gibi "zehair" ve "mekıllat" ısmarlanmıştır. 
Buna göre her konakta 10 ve 15 bin akçelik iaşe maddelerinin depolanması 
istenmiştir. 13 

Ordu Sofya'ya doğru ilerlerken 17 Mayıs 1566'da (27 Şevval 973) 
Filibe kadısına bir hüküm gönderilmiştir. Anlaşıldığına göre bu ikinci hükümdür. 
Daha geniş çapta iaşe talep edilmektedir. Her konağa kırkar ellişer bin akçe 
gönderilmiştir. Filibe kadısına yardımcı olması için Akçe Kızanlık kadısı tayin 
olunınuştur .ı4 

Devletin halkını himaye edici tedbirlerine ait değişik bir örnek şöyledir: 
Osmanlı Devleti Kıbrıs seferi için yoğun bir faaliyet içine girmişken (1570), 
A vustıırya'nın sınırda asker topladığı İstihbar edilmişti. Budin beylerbeyinin 
İstanbul'a gönderdiği bu haberler ve yardım talebi üzerine hükümet, Kırım Hanı 
Devlet Giray'ı Budin'e yardımla görevlendirdi. Han ise oğlu Mehmet Giray'ın 
emrine 5000 asker vererek Budin'in yardımına gönderdi. Tatar ordusunun 
geçeceği güzergiih üzerinde bulunan Akkirman, Silistre, Niğbolu ve Vidin 
beylerine gönderilen emirlerle reftyilya zarar verilmemesi hususunda dikkatli 
davranılması istenmiştir. Önemle uyulması gereken bir husus da Tatar askerinin 
"akçalarıyla zahireleri tedarükünde gereği gibi muavenet ve müzaheret" 

11 BOA(Başbiıkanlık Osmanlı Arşivi), MD (Mühimme Defteri), 5, Ankara 1994, s. 558, h.ı536. 
12 BOA, MD, 5, s. 560, h. 1514. 
13 BOA, MD, 5, S. 575, H. 1591. Ordu Sofya'ya yaklaşırken Belgrad güzergillundan sağ ve sol kollarında 

mevcut kadılara da hükümler gönderilip "akçe ile kifayet mikdar1 zahire" satın alınması emredilıniştir. i.H. 
Uzunçarşılı, Kapıkulu Ocakları, I, 373. 

14 BOA, MD, 5, s. 591, h. 1632. İstanbul'dan hareket eden ordunun Edirne'ye varışı ile oradan Sol'ya'ya 
hareketi, Bulgaristan'da katedilen güzergah üzerindeki konak yerleri, konaklama müddeli ve diğer bilgiler 
için bk. Mustafa Sellıııik'i Efendi, Tarilı-i Selanikı, I, İstanbul 1989, 14-18. 
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edilmesidir.1
' Buradaki bilgilerden devletin, halkın ıncınmemesı için ne kadar 

hassas davrandığı anlaşılmaktadır. 

Buraya kadar incelediğimiz örneklerden farklı bir menzil kurma 
örneğini aşağıda bulabiliriz: Macaristan'ın elden çıkması (1686) ile peşpeşe gelen 
hezimetler ve nihayet Eğri kalesinin Avusturya'mn eline geçmesi (1688) üzerine 
sefer ihtimali belirmişti. Sadrazam Mustafa Paşa derhal hazırlıklara girişti. 

Edirne'den Sofya menziline varıncaya kadar, güzergillı.taki menzillerde zahire 
depolanması için Şıkk-ı Evvel Defterdan Küçük Mehmed Paşa görevlendirildi. 
Defterdar Paşa Nüzul Emini Uzun Mehmed Usta'ya 30 yük akçe teslim ederek 
gönderdi. Uzun Mehmed Ağa bu para ile narh-ı dl.r'i üzere Bulgaristan 
reayasmdan zahire almak için hareket etti. 16 

Askerin yürüyüşünde ve menzillerdeki konaklamalar sırasında, reayfuıın 
malına ve canına zarar gelmemesi hususunda azami dikkat sarf olunurdu. II. 
Mustafa'nın ilk Avusturya seferi (1695) sırasmda ordu Bulgaristan topraklarında 
konaklama sırasında iken vuku bulan bir hadise buna örnektir. Padişahın bizzat 
şahit olduğu hadise de, bir sipahi atım buğday tarlasında otlatıyordu. II. Mustafa 
sipahiye çok sinidenmiş "ibret-i alem" için cezalandırılmasını emretnıiştir. 17 

Burada son olarak, bahsedilen hükümlerden tanıanıen farklı bir hükme 
temas etmekte yarar var. 10 Temmuz 1568 (15 Muharrem 976) tarihli bu hüküm, 
Selanik, Sofya, Zağra ve Silistre bölgelerinde fesat ve şenaat üzere olan suçluların 
yakalanıp cezalandırılması hakkındadır. Mahalli kadılara yazılan hükümlerde 
suçluların takibi sırasında kendi halinde olan halka herhangi bir bahane ile 
zulmedilmemesi özellikle belirtilmiştir. 18 

Sonuç olarak, bu mevzii araştırmada menzil teşkilatının kuruluşu, 
görevlileri, işleyiş tarzı, halkla teması, iaşenin temini ve bu iş için İstanbul'dan 
gönderilen meblağ ve ödenmesine kadar her türlü bilgi ortaya kondu. İaşenin 
halktan satın almdıktan sonra konaklama yerine taşınması, depolanması ve 
korunması hakkında bilgiler verilmeye çalışıldı. Bazı kaynaklar menzillerde 
depolanan iaşeyi genelde sefer mühimmatı olarak göstermektedir. Sefer 

15 BOA, MD, 12/I, Ankara 1996, s. ll, h. C. 8. 
16 Üsküdari Abdullah b. İbrahim, Vakıat-ı Rüzmerre, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Revan 1225, c.I, s. 

7. 
17 Siliihdiir Fındıklılı Melımed Ağa, Nusretııame, Süleymaniye Ktp. Veliyüddin Ef. Nr. 2369, 217b. Eserin 

18 
devamında Bu.lgaristan'daki menziller hakkında geniş bilgi bulunmaktadır. Bk. 217b-222a. 
BOA, MD, 7, Istanbul!998-1999, s. 261-262, h. 1721. 
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mühimmatı esasta zahiredir. Bu ifade 11
••• biri şair ve biri dakik ve biri ağnam 

olmağla ... 11 diye sınıflandırılmıştır. 

Yürüyüş halindeki bir ordunun sağlıklı beslenmesi menzil teşkiU1.tının 
iyi işlemesine bağlı idi. Hiç şüphesiz bu da galibiyete zemin hazırlayabilirdi. Bu 
yüzden imparatorluk menzil teşkilatma büyük önem vermiştir. Menzil teşkilatı 
uygulamalarında halkın zarar görmemesine azami dikkat sarf ediliyordu. Ancak 
halkın herhangi bir şekilde incinmemesi zaten devletin kendine has politikası idi. 
Menzil teşkilatı uzun yıllar yürütüldü. Bu, devletin organizasyon kabiliyetini 
gösteriyordu. 

Öte yandan, Anadolu'da Celall isyanlarının kesif bir hal aldığı 
devirlerde, halkın perişan olması, aç kalması ve camnın dahi tehlikeye girmesi 
isyancıların baskısı yüzündendi. Zira Celaliler halkın tarlasından kaldırdığı 
ürününe el koyuyor, yağmalıyordu. Aksi takdirde halkın canı tehlikeye girebilirdi. 
Bu yüzden halk cela-yi vatan etmek zorunda kalıyordu. Halktan destek 
bulamayan veya savunma ile karşılaşan Celaliler asker karşısında mağlup oldular 
imparatorluk ordusu ise halkın ürününü varsa narh-ı cari üzerinden satın alıyordu. 
Bu bir çeşit ticaret olup halkın refahına katkıda bulunuyordu. Böylece üretim de 
artıyordu. 

imparatorluk müesseselerinde başlayan bozulmalar menzil teşkilatını da 
etkiledi. Menzillerin sayı itibarıyla eksik kurulması, depolamanın tam 
yapılamayışı ve tahsisat yokluğu teşkilatın geleceğini etkiledi. Son zamanlarda 
yürüyüş esnasında kanunlar hilafına halktan parasız zahire talebi, yük ve binek 
hayvanlarının ekili arazide otlatılması, program dışı konaklama ve güzergah 
dışına sapılması olağan hadiseler haline gelmişti. Sürsat bedellerinin gecikerek 
ödenmesi veya senet verilmeye başlanması teşkilatın bozulmaya başladığına 
işaret ediyordu. 
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